ДОГОВОР
  участия в долевом  строительстве
с. Яльчики

                                 «___» ________________   2017 года
Общество с ограниченной ответственностью «Стройэнергосервис», именуемое в дальнейшем «Застройщик», в лице  директора Нягина Александра Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и граждане ( или юридические лица) Российской Федерации ___________________________________________
______________________________________________________________________________
 зарегистрированные по адресу:_________________________________________________, именуемые в дальнейшем «Долевики», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

 1.1. Долевики финансируют Застройщику строительство ______________________________ с индивидуальным отоплением, с одной лоджией ( или без) под условным  номером_________________, находящейся на _________ второго подъезда, ориентировочной проектной площадью квартиры _____ квадратных метров (Приложение №1), далее – «Квартира» в строящемся 3-этажном многоквартирном жилом доме с нежилыми помещениями, расположенном по строительному адресу: Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Мира, д. 22 (2 этап),  далее – «Объект».

1.2.Застройщик осуществляет строительство Объекта собственными силами и силами привлеченных субподрядных организаций в соответствии с проектно-сметной документацией, передает Квартиру Долевикам, после получения разрешения на ввод в эксплуатацию Объекта 2 этапа строительства.

1.3.Срок окончания строительства Объекта 2 этапа – 20 июня  2018 года при выполнении всех условий договора всеми участниками строительства на Объект.

1.4. В ходе строительства, до ввода Объекта в эксплуатацию, Долевики не имеют права вносить какие-либо изменения в планировку Квартиры без письменного согласования с Застройщиком.
1.5. По согласованию Сторон в вышеуказанной Квартире Застройщиком не выполняются следующие виды работ:

- чистовая внутренняя отделка стен и потолков;

- устройство покрытия полов;

- установка межкомнатных дверей;

- установка газовой плиты и санфаянса;

- противопожарная сигнализация.

Перечисленные виды работ выполняются Долевиками за свои средства в сроки, не препятствующие вводу Объекта в эксплуатацию, или могут быть выполнены Застройщиком по дополнительному соглашению Сторон к настоящему договору.
1.6. Застройщик  – ООО «Стройэнергосервис», имеющее на праве аренды,  земельный участок, по адресу: Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, ул. Мира, кадастровый номер 21:25:180315:83, и привлекающее денежные средства участника долевого строительства для строительства (создания) на этом земельном участке Многоквартирного дома, на основании полученного разрешения на строительство Многоквартирного дома.

1.7. Правовым основанием заключения настоящего договора являются:

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее - Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ);

- Федеральный закон от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 30.12.2004 №214-ФЗ).
         1.8.Строительство Многоквартирного жилого дома осуществляется на основании:

1.8.1. Разрешения на строительство № RU 21520308-70 от 09 июня 2014г., выданного администрацией Яльчикского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, продленного до 09 июня 2018 г.
1.8.2. Документа, подтверждающего зарегистрированное право на земельный участок,   предоставленный под строительство трехэтажного многоквартирного жилого дома – договора аренды земельного участка № 305/17 от 08 июня 2017 года, зарегистрированного в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике от 26.06.2017 г. номер регистрации 21:25:180315:81-21/025/2017-1.

1.8.3.
Проектной декларации от 31.07.2014 г. и в редакции от 29.06.2017 г., соответствующие требованиям ст.19 Федерального закона от 30.12.2004 №214-ФЗ, размещенных на официальном сайте Яльчикского района Чувашской Республики. На момент подписания настоящего Договора Дольщик ознакомлен с проектной декларацией и изменениями к нему.
2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТА.

2.1.  На момент заключения настоящего договора ориентировочная стоимость строительства Квартиры, указанной в п.1.1. настоящего договора составляет _________________________________________________________ рублей, исходя из стоимости одного квадратного метра площади Квартиры ______________________________________________ рублей, согласно проектно-сметной документации.
         2.2. В случае удорожания стоимости строительства, расчет за неоплаченные квадратные метры между Долевиками и Застройщиком производится по цене квадратного метра, установленной Застройщиком на момент очередного платежа, в зависимости от удорожания стоимости строительных материалов, ресурсов.

2.3. Долевики оплачивают Застройщику строительство Квартиры в следующем порядке:
2.3.1. В течение пяти рабочих дней, с даты регистрации настоящего договора, Долевики оплачивают   сумму в размере _________________________________________________________рублей.
                  2.4. Если по результатам обмеров БТИ общая площадь Квартиры с учетом площади лоджии (балкона), передаваемой в собственность Долевикам, окажется более той, что указана в п.1.1. настоящего договора, Долевики обязуются осуществить соответствующую доплату за увеличение площади, исходя из стоимости одного квадратного метра расчетной проектной площади Квартиры, определенных согласно п.2.1. договора на дату фактической оплаты.

                2.5. Если по результатам обмеров БТИ общая площадь Квартиры с учетом площади лоджии (балкона), передаваемой в собственность Долевикам, окажется менее той, что указана в п.1.1. настоящего договора, Застройщик обязуется вернуть Долевикам денежные средства за недостающую площадь, исходя из стоимости одного квадратного метра расчетной проектной площади, ранее оплаченной Застройщику по настоящему договору.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.
3.1.   Обязанности Застройщика:

3.1.1. Обеспечить строительство Объекта проектно-сметной документацией, отвечающей  требованиям нормативных документов и техническим условиям.

3.1.2. Организовать строительство Объекта собственными силами и силами привлеченных субподрядных организаций в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим договором.

3.1.3. Обеспечить сдачу Объекта в эксплуатацию до 20 июня 2018 года.

3.1.4.  Передать Квартиру по передаточному акту Долевикам в 3 квартале 2018 года при условии полного выполнения Долевиками своих обязательств по оплате по настоящему договору.

 3.1.5. Совместно с Долевиками зарегистрировать настоящий договор в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

3.1.6. В случае расторжения договора произвести возврат Долевикам внесенных средств без учета инфляции, в течение десяти рабочих дней после оплаты новыми Долевиками стоимости долевого участия строительства Квартиры, предусмотренной настоящим договором.

3.2. Обязанности Долевиков:

3.2.1. Своевременно и в полном объеме произвести оплату Квартиры на условиях настоящего договора.
3.2.2. Производить доплату в случае удорожания стоимости строительства Квартиры по причинам, указанным в п.2.2 настоящего договора.

3.2.3. После окончания строительства и ввода Объекта в эксплуатацию, принять полностью оплаченную Квартиру путем подписания передаточного акта.
3.2.4. Совместно с Застройщиком зарегистрировать настоящий договор в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

3.2.5. В течение 30 дней с даты получения Квартиры по передаточному акту зарегистрировать право собственности на Квартиру и оплатить все расходы, связанные с оформлением в собственность построенной Квартиры. Возместить Застройщику все понесенные убытки, возникшие вследствие просрочки Долевиками исполнения обязанности по регистрации права собственности на переданную ему Квартиру.

3.2.6. Уведомить Застройщика об изменении реквизитов в 3-х дневный срок. В противном случае сообщения, переданные по известному последнему адресу, считаются переданными надлежащим образом.

3.2.7. По завершению строительства Объекта, Долевики обязуются выбрать один из способов управления многоквартирным жилым домом, предусмотренный ст. 161 Жилищного кодекса РФ.

3.2.8. В течение 10 дней с даты получения Квартиры по передаточному акту Долевики обязуются заключить договор на техническое обслуживание индивидуального газового котла и поставку газа с газоснабжающей организацией и оплатить соответствующие расходы газоснабжающей организации, связанные с вводом индивидуального газового котла в эксплуатацию.

3.2.9. Возместить Застройщику все затраты, связанные с отоплением Квартиры, за период до получения ее по передаточному акту, в случае, если Квартира не принята своевременно
Долевиками по акту по вине Долевиков, в том числе, в связи с просрочкой платежей по настоящему договору.
   3.2.10.  Исполнение обязательств застройщика по передаче Объектов долевого строительства в соответствии с Федеральным законом №214-ФЗ обеспечивается:

- страхованием гражданской ответственности застройщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение им обязательств по передаче жилого помещения участнику долевого строительства путем заключения договора страхования гражданской ответственности со страховой организацией, имеющей лицензию на осуществление этого вида страхования в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховании и удовлетворяющий требованиям законодательства Российской Федерации, в порядке,  предусмотренном статьей 15.2 Федерального закона №214-ФЗ;

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. Гарантийный срок на Объект долевого строительства, за исключением технологического и инженерного оборудования, входящего в состав Объекта долевого строительства, устанавливается  в 5 (пять) лет со дня передачи Квартиры Долевикам согласно акту приема-передачи. Гарантийный срок на технологическое и инженерное оборудование, входящего в состав передаваемого участнику Объекта долевого строительства, устанавливается  в 3 (три) года со дня подписания первого передаточного акта или иного документа о передачи объекта долевого строительства. Недостатки, выявленные в указанный срок, устраняются Застройщиком за свой счет после составления акта о недостатках с участием Застройщика и предоставления доказательства Долевиками вины Застройщика.

4.2. Ни одна из сторон не вправе передавать третьему лицу свои права и обязанности по  настоящему  договору  без письменного согласия другой  Стороны.

4.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Застройщик освобождается от ответственности за несвоевременный ввод Объекта в эксплуатацию по независящим от него причинам (нарушение сроков платежей Долевиками согласно п.2.3 договора и др.).

4.5. В случае нарушения срока внесения платежей согласно п.2.3 настоящего договора Долевики уплачивают пени в размере одной трехсотой учетной ставки рефинансирования Банка России, действующей на день исполнения обязательства, от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки до фактического исполнения обязательств.

5.СРОК  ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

5.1. Настоящий договор действует с момента его государственной регистрации и до момента исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями и должны быть оформлены в письменной форме, подписаны Сторонами и зарегистрированы в органах государственной регистрации.

6.2. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по условиям настоящего договора, подлежат разрешению путем переговоров, а в случае не достижения согласия – в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, применяются нормы  законодательства Российской Федерации.
6.4. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны и Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

                      7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

Застройщик: Общество с ограниченной ответственностью «Стройэнергосервис»

429380, Чувашская Республика, Яльчикский район, с. Яльчики, пер. Пушкина, д.16,
тел.2-64-66
р/с 40702810411140000010  в Чувашском  РФ АО «Россельхозбанк»  г. Чебоксары,
ИНН 2120003053, к/сч. 30101810600000000752, БИК 049706752, КПП 212001001

Застройщик:
_______________________ А.В. Нягин

Долевики:  ______________________________________________________________
Адрес:   __________________________________________________________________

Телефон:
Долевики:

                                                                                       Приложение № 1

к Договору участия в долевом строительстве №
                                                                                    от «       »                г.

ОПИСАНИЕ  ОБЪЕКТА ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

квартира с условным номером ________  по строительному адресу 2 этапа: Чувашская Республика, Яльчикский район, село Яльчики, ул. Мира, д. 22, расположенная в многоквартирном доме (подъезд  2, дом № 22) на ______ этаже. Проектная общая площадь Квартиры, без учета площади лоджий и балконов, составляет_____  кв.м.

Рисунок 1: План квартиры
[image: image1.jpg]2540

Ilran 1 sTaka

11290

2580

19.15

TIpuxosxkas | -
E am

8.49 —
O6Gmas Kyxms O6was 4.59 SKunast SKunas
KoMHAaTa KOMHaTa -2 p— KOMHaTa KomHaTa
0.920) | |
15.08 3.59 | 16.89 9.94
I Lo [ [
O-2 B-2 O-4 B-2 O-4
0.540] 2.47 2.86
T T =
DKpaH U3 rIocKux I T I % DKpaH U3 MIIOCKMX 2
a/n nnucTos h-1600MM 3 In 1 a/i mcToB h-1600MM —
oM. 1. AC-26
5580 6480 2700 4690
45510

)

o
o

cro

>po!

[image: image2.jpg]Tlnan 2 u 3 sTaxeit

11290

19.15 |

-3
Tpuxosxas [
=

242 4.45

— JKunas JKuas
KoMHaTa KOMHaTa
4.45 16.89
0-3,0-7 0-2 B-2 O-4
2.47
DKpaH U3 MIOCKUX Dkpas u3 nIoCKUX
a/u meTos h-1600MM | a/u IMCTOB h-1600MM
5580 6480 2700 4690 )
45510

@

Согласовано:

Долевик:                                                                              Застройщик:

_______________________                                               ____________________ /А.В. Нягин/